

Số: /BC-UBND

Tỉnh Gia, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

Thực hiện công văn số 4558/STC-ĐKKD ngày 28/04/2026 của Sở Tài chính về việc báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân. UBND phường Tỉnh Gia báo cáo một số nội dung, cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG VỀ ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CỦA, CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Đặc điểm tình hình

Phường Tỉnh Gia được thành lập từ ngày 01/7/2025 theo Nghị quyết số 1686/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp phường của tỉnh Thanh Hóa. Trên cơ sở sáp nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số gồm các phường Hải Hòa, phường Bình Minh, phường Hải Thanh và phường Hải Nhân. Phường Tỉnh Gia hiện nay có diện tích tự nhiên là 32,18 km². Quy mô dân số 13.240 hộ với 58.583 nhân khẩu. Về vị trí địa lý, phường Tỉnh Gia; Phía Đông giáp biển đông, Phía Tây, phía nam, giáp phường Đào Duy Từ; Phía Bắc giáp phường Hải Lĩnh; Địa bàn phường có hệ thống giao thông kết nối với các địa phương lân cận tương đối thuận lợi, đặc biệt là tuyến Quốc lộ 1A đi qua.

2. Đánh giá bối cảnh và các yếu tố tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến việc tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết số 68-NQ/TW

2.1. Bối cảnh chung

Việc triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân được thực hiện trong bối cảnh kinh tế trong nước cơ bản ổn định, Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh cải cách thể chế, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và khuyến khích khu vực kinh tế tư nhân trở thành một trong những động lực quan trọng của nền kinh tế.

Tuy nhiên, kinh tế thế giới còn nhiều biến động khó lường, đặc biệt là cạnh tranh thương mại, biến động giá cả và thị trường tiêu thụ, đã và đang tác động trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và hộ kinh doanh trong nước, trong đó có khu vực kinh tế tư nhân trên địa bàn phường.

Đối với phường Tĩnh Gia, sau sáp nhập đơn vị hành chính, không gian phát triển được mở rộng, quy mô dân số và địa bàn quản lý tăng lên, tạo thuận lợi cho phát triển kinh tế đa ngành, đa lĩnh vực. Tuy nhiên, đây cũng là giai đoạn chuyển tiếp về tổ chức bộ máy, cần thời gian để ổn định, thống nhất phương thức quản lý và nâng cao hiệu quả điều hành. Đây là những yếu tố tác động trực tiếp đến việc triển khai và hiện thực hóa các mục tiêu của Nghị quyết 68-NQ/TW tại địa phương.

2.2. Các yếu tố thuận lợi

Việc triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn phường Tĩnh Gia có nhiều điều kiện thuận lợi cơ bản.

Trước hết, chủ trương của Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế tư nhân ngày càng rõ ràng, nhất quán, coi khu vực kinh tế tư nhân là một động lực quan trọng của nền kinh tế. Đây là cơ sở chính trị và pháp lý quan trọng tạo sự đồng thuận trong quá trình tổ chức thực hiện tại địa phương.

Cùng với đó, hệ thống cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh tiếp tục được hoàn thiện theo hướng thông thoáng, minh bạch hơn, góp phần tạo môi trường thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

Đối với phường Tĩnh Gia, sau sáp nhập đơn vị hành chính, không gian phát triển được mở rộng, quy mô dân số và thị trường tiêu dùng tăng lên, tạo điều kiện thuận lợi để phát triển đa dạng các loại hình kinh tế tư nhân, đặc biệt là thương mại, dịch vụ đối với các trung tâm như Siêu thị, Chợ và khu du lịch biển.

Bên cạnh đó, hệ thống hạ tầng kinh tế - xã hội của phường từng bước được đầu tư cải thiện, nhất là hạ tầng giao thông, điện, viễn thông, tạo điều kiện thuận lợi cho lưu thông hàng hóa và mở rộng hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Đáng chú ý, tinh thần khởi nghiệp, làm giàu chính đáng của người dân ngày càng được khuyến khích; số lượng hộ kinh doanh cá thể và doanh nghiệp nhỏ có xu hướng tăng nhanh, tiềm năng phát triển khu vực kinh tế tư nhân tại địa bàn phường còn khá lớn.

Ngoài ra, sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trong cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và đồng hành cùng doanh nghiệp cũng là yếu tố quan trọng góp phần tạo thuận lợi cho việc triển khai Nghị quyết trên địa bàn phường.

2.3. Các yếu tố khó khăn, thách thức

Bên cạnh những thuận lợi cơ bản, việc triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn phường Tĩnh Gia vẫn gặp nhiều khó khăn, thách thức cần được nhận diện đầy đủ.

Với diện tích 32,18 km² trên dân số gần 60 nghìn nhân khẩu đây cũng là một phần khó khăn, ảnh hưởng đến sự phát triển quy mô của đối với doanh nghiệp trên địa bàn phường.

Bên cạnh đó, khả năng tiếp cận các nguồn lực như vốn tín dụng, đất đai và khoa học công nghệ của hộ kinh doanh và doanh nghiệp còn khó khăn. Hạ tầng kinh tế - xã hội tuy đã được cải thiện nhưng chưa đồng bộ; một số khu vực giao thông chưa đáp ứng yêu cầu mở rộng sản xuất kinh doanh, ảnh hưởng đến thu hút và phát triển các hoạt động kinh tế tư nhân.

Ngoài ra, trình độ quản lý, năng lực ứng dụng công nghệ và chuyên đổi số của một bộ phận hộ kinh doanh và doanh nghiệp còn hạn chế, chưa theo kịp yêu cầu phát triển trong bối cảnh mới. Ý thức tuân thủ pháp luật trong hoạt động kinh doanh ở một số trường hợp chưa cao.

Những yếu tố trên là thách thức trực tiếp ảnh hưởng đến việc tổ chức triển khai hiệu quả Nghị quyết số 68-NQ/TW tại địa phương, đòi hỏi cần có giải pháp đồng bộ, phù hợp trong thời gian tới.

2.4. Tác động trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy

Trong quá trình triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân, việc phường Tỉnh Gia thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo mô hình chính quyền địa phương sau sáp nhập đã tạo ra những tác động trực tiếp cả tích cực và hạn chế đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

Về mặt tích cực, việc sắp xếp đơn vị hành chính đã góp phần mở rộng không gian quản lý, tạo điều kiện hình thành tầm nhìn phát triển kinh tế - phường hội đồng bộ hơn trên địa bàn. Bộ máy sau sáp nhập từng bước được kiện toàn theo hướng tinh gọn, giảm đầu mối trung gian, tăng tính thống nhất trong chỉ đạo, điều hành. Qua đó, tạo thuận lợi cho việc rà soát, quy hoạch và định hướng phát triển khu vực kinh tế tư nhân trên địa bàn phường theo hướng tập trung, có trọng tâm, trọng điểm.

Bên cạnh đó, việc hợp nhất các đơn vị hành chính giúp tăng quy mô dân số, mở rộng thị trường tiêu dùng nội địa, tạo thêm dư địa phát triển cho các hộ kinh doanh và doanh nghiệp nhỏ, từ đó góp phần thúc đẩy hoạt động thương mại, dịch vụ và sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

Nhìn chung, quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy vừa tạo ra động lực phát triển mới, vừa đặt ra những thách thức nhất định trong ngắn hạn, đòi hỏi sự thích ứng linh hoạt và quyết liệt hơn trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 68-NQ/TW tại địa phương.

2.5. Đánh giá chung

Trên cơ sở bối cảnh chung và các yếu tố thuận lợi, khó khăn, có thể đánh giá việc triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn phường Tỉnh Gia thời gian qua được đặt trong điều kiện tương đối đặc thù, vừa có thời cơ, thuận lợi mới, vừa chịu nhiều tác động bất lợi đan xen.

Về tổng thể, công tác quán triệt, triển khai Nghị quyết được cấp ủy, chính quyền phường quan tâm thực hiện; nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò của kinh tế tư nhân từng bước được nâng lên. Khu vực kinh tế tư

nhân trên địa bàn có xu hướng phát triển ổn định, số lượng hộ kinh doanh và hoạt động dịch vụ, thương mại tăng nhanh, góp phần quan trọng vào phát triển kinh tế - phường hội của địa phương.

Nhìn chung, việc triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW trên địa bàn phường Tĩnh Gia bước đầu đạt được những kết quả tích cực, song chưa tương xứng với tiềm năng, lợi thế của địa phương. Đây là cơ sở quan trọng để tiếp tục đề ra các giải pháp đồng bộ, quyết liệt hơn trong thời gian tới nhằm thúc đẩy phát triển mạnh mẽ khu vực kinh tế tư nhân, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của phường.

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 68-NQ/TW

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 68 NQ/TW

UBND phường quán triệt đến cán bộ, công chức tham gia hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết số 68-NQ/TW cho cán bộ, đảng viên với nhiều hình thức phù hợp (trực tiếp, trực tuyến...).

100% cán bộ, đảng viên tham gia học tập; việc viết thu hoạch, xây dựng cam kết tu dưỡng, rèn luyện được thực hiện nghiêm túc.

Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh thông qua các cuộc họp của UBND phường.

2. Việc cụ thể hoá, ban hành văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW

Trên cơ sở quán triệt Nghị quyết số 68-NQ/TW, cấp ủy đã kịp thời xây dựng và ban hành chương trình hành động, kế hoạch thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

Các văn bản được ban hành bảo đảm bám sát quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Nghị quyết; đồng thời cụ thể hóa thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, khâu đột phá, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

Việc phân công trách nhiệm được thực hiện rõ ràng, xác định cụ thể cơ quan chủ trì, phối hợp, thời gian thực hiện và cơ chế kiểm tra, giám sát; bảo đảm tính khả thi và hiệu quả trong tổ chức thực hiện.

Việc cụ thể hóa Nghị quyết được lồng ghép với triển khai các nghị quyết, chỉ thị, kết luận khác của Trung ương, của cấp trên; bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

Trong quá trình triển khai, các văn bản hướng dẫn tiếp tục được bổ sung, hoàn thiện kịp thời để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, phù hợp với yêu cầu thực tiễn, nhất là trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy.

3. Công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW

Lãnh đạo UBND phường đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác hướng dẫn triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW; kịp thời ban hành các văn bản hướng dẫn, định hướng nội dung trọng tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức đảng trực thuộc triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ.

Công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường, gắn với chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm; tập trung vào những nội dung trọng tâm, lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh sai phạm và những nơi triển khai còn hạn chế.

Nội dung kiểm tra, giám sát chú trọng việc cụ thể hóa Nghị quyết, xây dựng chương trình hành động, việc thực hiện nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt Đảng, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.

Công tác đôn đốc được thực hiện thường xuyên thông qua các cuộc họp giao ban, sơ kết, tổng kết; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện.

Qua kiểm tra, giám sát đã kịp thời phát hiện, uốn nắn những biểu hiện lệch lạc; đồng thời biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 68-NQ/TW

Sau 01 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân, trên địa bàn phường Tĩnh Gia đã đạt được một số kết quả bước đầu, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - phường hội tại địa phương.

Trước hết, công tác quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết được triển khai kịp thời, nghiêm túc đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của kinh tế tư nhân trong phát triển kinh tế địa phương.

Khu vực kinh tế tư nhân tiếp tục có bước phát triển ổn định. Trên địa bàn phường hiện có hơn 2.000 hộ kinh doanh cá thể hoạt động trong các lĩnh vực thương mại, dịch vụ, xây dựng nhỏ lẻ và sản xuất ngành nông nghiệp; có hơn 236 công ty, doanh nghiệp nhỏ và vừa đang hoạt động hoặc có liên quan đến địa bàn phường. Một số hộ kinh doanh đã từng bước mở rộng quy mô, nâng cao chất lượng hoạt động và bước đầu ứng dụng công nghệ thông tin.

Công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh được quan tâm thực hiện. Các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền được giải quyết kịp thời, đúng quy định; tinh thần phục vụ Nhân dân và doanh nghiệp từng bước được nâng lên, góp phần tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

Thu ngân sách từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh có chuyển biến tích cực, góp phần đảm bảo nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - phường hội của địa phương. Đồng thời, khu vực kinh tế tư nhân cũng đóng góp quan trọng trong giải quyết việc làm cho lao động địa phương, với khoảng 6.000 đến - 9.000 lao động đang làm việc trong các lĩnh vực thương mại, dịch vụ, xây dựng và sản xuất nhỏ.

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn vẫn chủ yếu mang tính tự phát, quy mô nhỏ, chưa hình thành được các doanh nghiệp có quy mô lớn, có tính dẫn dắt; khả năng liên kết sản xuất, mở rộng thị trường còn hạn chế.

Nhìn chung, việc triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW trên địa bàn phường Tĩnh Gia đã đạt được những kết quả bước đầu quan trọng, tạo nền tảng để tiếp tục thúc đẩy khu vực kinh tế tư nhân phát triển mạnh mẽ hơn trong thời gian tới.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm và nguyên nhân

a) Ưu điểm

Sau 01 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân, trên địa bàn phường Tĩnh Gia đã đạt được một số kết quả tích cực bước đầu. Nhận thức của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò của kinh tế tư nhân trong phát triển kinh tế - phường hội được nâng lên rõ rệt, tạo sự đồng thuận trong tổ chức thực hiện.

Khu vực kinh tế tư nhân trên địa bàn tiếp tục duy trì và có bước phát triển ổn định, số lượng hộ kinh doanh cá thể và doanh nghiệp nhỏ tăng dần qua từng năm, góp phần quan trọng trong phát triển thương mại, dịch vụ, xây dựng và giải quyết việc làm cho lao động địa phương. Một số hộ kinh doanh đã từng bước mở rộng quy mô, nâng cao chất lượng hoạt động, bước đầu thích ứng với xu hướng chuyển đổi số và kinh doanh hiện đại.

Công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh được quan tâm thực hiện; việc giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp cơ bản kịp thời, đúng quy định, từng bước nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân khi đến giao dịch.

Bộ máy chính quyền phường sau sắp xếp từng bước ổn định, tiếp tục phát huy vai trò trong công tác quản lý nhà nước, đồng hành, hỗ trợ phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn.

b) Nguyên nhân

Những kết quả đạt được nêu trên trước hết xuất phát từ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 68-NQ/TW; đồng thời xác định đúng vai trò của kinh tế tư nhân là một trong những động lực quan trọng của phát triển kinh tế địa phương.

Sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong công tác cải cách hành chính, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp cũng là yếu tố quan trọng góp phần nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện Nghị quyết.

Bên cạnh đó, tinh thần chủ động, năng động, dám nghĩ, dám làm của một bộ phận hộ kinh doanh và doanh nghiệp trên địa bàn đã góp phần thúc đẩy mở

rộng hoạt động sản xuất, kinh doanh, tạo thêm việc làm và tăng thu nhập cho người dân.

Ngoài ra, sự ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn phường hội và điều kiện tự nhiên cơ bản thuận lợi cũng là yếu tố quan trọng tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn phường Tĩnh Gia.

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

a) Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn phường Tĩnh Gia vẫn còn một số hạn chế, khó khăn, vướng mắc.

Trước hết, kinh tế tư nhân trên địa bàn tuy có phát triển nhưng nhìn chung quy mô còn nhỏ lẻ, phân tán; chủ yếu là hộ kinh doanh cá thể, số lượng doanh nghiệp đóng trên địa bàn phần lớn là doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ, năng lực cạnh tranh hạn chế, chưa hình thành được các mô hình sản xuất, kinh doanh có quy mô lớn, có tính đột phá.

Khả năng tiếp cận các nguồn lực như vốn tín dụng, đất đai và khoa học – công nghệ của khu vực kinh tế tư nhân còn gặp nhiều khó khăn. Nhiều hộ kinh doanh vẫn hoạt động theo phương thức truyền thống, thiếu liên kết sản xuất – kinh doanh, chậm chuyển đổi sang mô hình doanh nghiệp.

Việc ứng dụng khoa học công nghệ và chuyên đổi số trong hoạt động sản xuất, kinh doanh còn hạn chế, chưa đồng đều giữa các lĩnh vực; năng lực quản trị của phần lớn hộ kinh doanh còn yếu, thiếu kiến thức về thị trường, pháp luật và quản lý tài chính.

Bên cạnh đó, kết cấu hạ tầng kinh tế - phường hội tuy đã được quan tâm đầu tư nhưng chưa đồng bộ; một số khu vực vẫn còn khó khăn về giao thông, hạ tầng phục vụ sản xuất và kinh doanh, ảnh hưởng đến việc mở rộng hoạt động của doanh nghiệp và hộ kinh doanh.

Ngoài ra, trong giai đoạn sau sáp nhập đơn vị hành chính, bộ máy chính quyền phường đang trong quá trình kiện toàn, khối lượng công việc lớn, địa bàn quản lý rộng, dân số đông, nên phần nào ảnh hưởng đến tiến độ triển khai một số nhiệm vụ liên quan đến phát triển kinh tế tư nhân.

b) Nguyên nhân

Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc nêu trên chủ yếu xuất phát từ một số nguyên nhân sau:

Trước hết, nguyên nhân khách quan là nền kinh tế của phường Tĩnh Gia xuất phát điểm còn thấp, chủ yếu là sản xuất quy mô nhỏ, manh mún; khu vực kinh tế tư nhân phát triển chưa đồng đều, thiếu các doanh nghiệp có quy mô lớn, có khả năng dẫn dắt và tạo liên kết chuỗi giá trị.

Thứ hai, bối cảnh kinh tế trong nước và thế giới còn nhiều biến động, thị trường tiêu thụ không ổn định, chi phí sản xuất có xu hướng tăng, gây áp lực đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và hộ kinh doanh trên địa bàn.

Thứ ba, hệ thống cơ sở hạ tầng kinh tế - phường hội tuy đã được quan tâm đầu tư nhưng chưa đồng bộ, chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu phát triển sản xuất, kinh doanh trong giai đoạn mới, nhất là về giao thông, mặt bằng sản xuất và hạ tầng hỗ trợ thương mại – dịch vụ.

Thứ tư, năng lực quản trị, trình độ ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số của phần lớn hộ kinh doanh và doanh nghiệp còn hạn chế; tư duy sản xuất nhỏ, ngắn hạn vẫn còn phổ biến, chưa mạnh dạn đầu tư mở rộng quy mô hoạt động.

Thứ năm, trong giai đoạn sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa phương sau sáp nhập, khối lượng công việc lớn, yêu cầu nhiệm vụ tăng cao, dẫn đến việc tổ chức triển khai một số nội dung của Nghị quyết còn phải thực hiện từng bước, chưa thật sự đồng bộ và toàn diện.

3. Bài học kinh nghiệm

Từ thực tiễn 01 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn phường Tĩnh Gia, có thể rút ra một số bài học kinh nghiệm chủ yếu sau:

Thứ nhất, phải thường xuyên quán triệt sâu sắc và thống nhất nhận thức trong toàn hệ thống chính trị về vai trò, vị trí của kinh tế tư nhân là một trong những động lực quan trọng của phát triển kinh tế - phường hội. Trên cơ sở đó, tạo sự đồng thuận và quyết tâm cao trong tổ chức thực hiện.

Thứ hai, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, sự điều hành quyết liệt, linh hoạt của chính quyền và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong việc cụ thể hóa và triển khai thực hiện Nghị quyết, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - phường hội của địa phương.

Thứ ba, coi trọng công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của khu vực kinh tế tư nhân.

Thứ tư, phát huy tính chủ động, sáng tạo của người dân và doanh nghiệp, khuyến khích tinh thần khởi nghiệp, đổi mới mô hình sản xuất, kinh doanh; đồng thời đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số trong hoạt động kinh tế.

Thứ năm, tăng cường công tác phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn trong quản lý nhà nước, bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ trong triển khai các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn.

Thứ sáu, trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, cần gắn việc ổn định tổ chức với nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, tránh ảnh hưởng đến tiến độ triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - phường hội nói chung và phát triển kinh tế tư nhân nói riêng.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN THỜI GIAN TỚI VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Nhiệm vụ thời gian tới

Trong thời gian tới, phường Tĩnh Gia tiếp tục tập trung thực hiện đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân, trong đó xác định một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, thống nhất hành động về vị trí, vai trò của kinh tế tư nhân trong phát triển kinh tế - phường hội của địa phương.

Tập trung rà soát, cập nhật các cơ chế, chính sách, quy hoạch phát triển kinh tế - phường hội của phường, bảo đảm phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế tư nhân trong giai đoạn mới.

Tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động của hộ kinh doanh và doanh nghiệp trên địa bàn; theo dõi, nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân và doanh nghiệp, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế tư nhân.

2. Giải pháp thực hiện

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, rà soát, đơn giản hóa quy trình giải quyết thủ tục liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, giảm thời gian và chi phí cho người dân và doanh nghiệp.

Hỗ trợ phát triển khu vực kinh tế tư nhân, khuyến khích hộ kinh doanh chuyển đổi sang mô hình doanh nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi trong tiếp cận vốn, đất đai, thông tin thị trường và khoa học công nghệ.

Thúc đẩy ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; phát triển các hình thức kinh doanh mới, thương mại điện tử phù hợp với xu thế phát triển.

Tăng cường công tác phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn trong hỗ trợ doanh nghiệp và hộ kinh doanh; nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ.

3. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị cấp có thẩm quyền tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển kinh tế tư nhân theo hướng đồng bộ, ổn định và phù hợp với thực tiễn cơ sở.

Đề nghị tăng cường các chương trình hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng quản trị, khởi nghiệp, chuyển đổi số cho hộ kinh doanh và doanh nghiệp nhỏ.

Đề nghị tiếp tục có chính sách tín dụng ưu đãi, tạo điều kiện cho khu vực kinh tế tư nhân tiếp cận nguồn vốn thuận lợi hơn để mở rộng sản xuất, kinh doanh.

Hỗ trợ xây dựng, đăng ký nhãn hiệu; phát triển các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP của phường.

Việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết số 68-NQ/TW cần được thực hiện đồng bộ, quyết liệt và linh hoạt, bảo đảm đạt hiệu quả thiết thực, góp phần hoàn thành các mục tiêu đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (b/c);
- CT UBND phường (b/c);
- Lưu: VT; KTHTĐT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Hoàng Gia